
Букет фиалок и страстей: 
в Большом театре — 
опера Франческо Чилеа 
«Адриана Лекуврёр»

СИТУАЦИЯ  Выросшие ставки утильсбора резко снизили доступность 
импортных автомобилей

В горку

Олег Капранов

Р
оскомнадзор подготовил 
официальное письмо с 
разъяснением позиции ве-

домства относительно марки-
ровки рекламы в заблокирован-
ных соцсетях. По мнению ведом-
ства, реклама в таких сетях, как 
Instagram* и Facebook* (принад-
лежат Meta, признанной в Рос-
сии экстремистской и запре-
щенной), должна быть промар-
кирована, а информация о ней 
должна передаваться в Единый 
реестр интернет-рекламы 
(ЕРИР).

Письмо подготовлено на-
чальником управления органи-
зационного развития и инфор-
мационных технологий Роском-

надзора Александром Заверяче-
вым в ответ на запрос главы 
Ассоциации блогеров и агентств 
Тани Ивановой. «РГ» ознакоми-
лась с копией письма, Иванова 
подтвердила его подлинность. 

В обращении, на которое от-
ветил Заверячев, Иванова про-
сила Роскомнадзор разъяснить, 

подлежит ли реклама в заблоки-
рованных соцсетях маркировке 
и нужно ли передавать по ней от-
четность в Единый реестр интер-
нет-рекламы. 

«Полагаем, что размещение 
рекламы, направленной на при-
влечение внимания потреби-
телей рекламы, находящихся на 

территории Российской Федера-
ции, на иностранных информа-
ционных ресурсах не освобо-
ждает от исполнения обязанно-
стей, предусмотренных россий-
ским законодательством», — го-
ворится в письме.

В Роскомнадзоре напомина-
ют, что наложенные меры судеб-
ной защиты не ограничивают 
действия по использованию со-
циальных сетей, владельцем ко-
торых является Meta Platforms 
Inc*., физических и юридиче-
ских лиц, не принимающих уча-
стие в запрещенной законом де-
ятельности. Таким образом, в 
Роскомнадзоре уверены, что 
маркировать рекламу в 
Instagram* и Facebook* 
необходимо.

Владимир Баршев, 

Евгений Гайва, 

Александр Чупров

В
зимание утилизаци-
онного сбора по новым 
ставкам предложили 
приостановить или 
перенести в Госдуме, 
так как после его повы-
шения сумма сбора  
стала сопоставимой со 
стоимостью самой им-

портной машины. О том же сооб-
щают «Российской газете» чита-
тели. В минпромторге поясняют, 
что при ввозе иномарок для лич-
ного пользования действуют 
льготные ставки. Однако автомо-
били чаще всего попадают в Рос-
сию через посредников, а потому 
применить льготную ставку уда-
ется лишь в редких случаях. На 
этом фоне дилеры уже начали 
сворачивать параллельный им-
порт иномарок.

Автомобили дорожают
Ставка утильсбора в некото-

рых случаях стала сравнима с 
половиной стоимости авто, 
заявил депутат Госдумы Яро-
слав Нилов. Он призвал прави-
тельство отложить вступление 
изменений в силу до 31 декабря 
этого года, откорректировать 
правила и провести «тарифную 
амнистию» для авто, ввезенных 
в Россию ранее. Ситуацию с по-
вышенным утильсбором взяла 
под контроль Генпрокуратура.

Из-за сложившейся ситуа-
ции в редакцию обратились чи-
татели. «Я приобрел автомобиль 
для личного пользования в Кыр-
гызстане. Машина стояла на 
учете на гражданине Кыргыз-
стана. Сняли с учета в ГИБДД на 
мое имя, и я своим ходом до-
брался до Москвы. Но 29 октя-
бря 2023 года в силу вступили 
поправки по утилизационному 
сбору. Теперь, купив автомо-
биль за 1,7 млн рублей, я обязан 
заплатить 1,3 млн рублей за ути-
лизационный сбор», — пишет чи-
татель Егор Сименюра. Без это-
го машину на учет в ГИБДД не 

поставить, рассказывает он. В 
такой же ситуации, по словам 
читателя, оказались тысячи гра-
ждан из разных городов, среди 
которых Москва, Казань, Уфа, 
Екатеринбург, Тюмень, Новоси-
бирск, Санкт-Петербург, Крас-
нодар. «Мы не коммерсанты, не 

занимаемся продажей автомо-
билей, покупали авто для своих 
семей», — указывают читатели.

В минпромторге пояснили 
«РГ», что после вступления в 
силу изменений размера утиль-
сбора одним из условий при-
менения льготных коэффициен-

тов для расчета его суммы яв-
ляется оплата таможенных по-
шлин, налогов в отношении 
транспортного средства по еди-
ным ставкам либо в виде сово-
купного таможенного платежа. 
«Если в данном случае транс-
портное средство было ввезено 
гражданином для личного поль-
зования с четким соблюдением 
действующих норм налогового 
и таможенного законодатель-
ства, сохраняется возможность 
оплаты утилизационного сбора 
по льготной ставке», — подчерк-
нули в министерстве.

Там также напомнили, что 
минпромторг совместно с Феде-
ральной таможенной службой 
готов рассмотреть обращения 

граждан, которым необходима 
консультация по порядку реги-
страции ввозимого автомобиля.

Вот только воспользоваться 
льготной ставкой могут немно-
гие. Как рассказал корреспон-
денту «РГ» Сергей, занимаю-
щийся перегонкой  машин из 
Южной Кореи,  сейчас нужно не 
только находить машины, но и  
искать способы их провезти. 
При новых ставках утильсбора  
это очень сложно. Машина при-
ходит на таможню, там проис-
ходит перерасчет, стоимость 
вырастает, автовдаделец отка-
зывается от сделки. Машины 
скапливаются на таможне.

Утильсбор на автомобиль 
сравни тому, что родился мла-

денец, заплати за то, что его по-
хоронешь. 

Программа утилизации 
автомобилей буксует

Утилизационный сбор вве-
ли в России еще в 2012 году,  
когда страна вступила в ВТО. 
До этого момента у нас уста-
навливали ограничивающие 
налоги на поставки иностран-
ных машин. Но после вступле-
ния в ВТО такие налоги уста-
навливать стало нельзя. По-
явился новый налог — утилиза-
ционный сбор. 

Предполагалось, что именно 
за его счет будут ути-
лизировать машины, 
ввезенные в Россию. 

ИНТЕРНЕТ Роскомнадзор требует маркировать рекламу 
в заблокированных соцсетях

Запрещенный прием

А К Ц Е Н Т

Если автомобиль был ввезен для 

личного пользования, есть возможность 

оплаты утилизационного сбора 

по льготной ставке 

А К Ц Е Н Т

Наложенные меры судебной защиты 

не ограничивают действия юридических 

и физических лиц по использованию 

заблокированных социальных сетей
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Индекс «Оливье» 
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насколько подорожал 
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Сборная Франции 
одержала крупнейшую 
в истории 
квалификации 
победу — 14:0

Страница 05 Страница 08 Страница 04 Страница 12

Общественно-политическая газета. Выходит с ноября 1990 года. Понедельник, 20 ноября 2023. № 262 (9207)  www.rg.ru Федеральный выпуск 

11 9

4

СОСЕДИ Власти Финляндии 
закрывают границу 
с Россией

Финский 
«кирпич»

Владислав Краев, «Российская газета», 

Санкт-Петербург

Власти Финляндии под предлогом борьбы с незакон-
ной миграцией пошли на беспрецедентный в новей-
шей истории двусторонних отношений: стали закры-
вать самые крупные пограничные переходы на грани-
це с Россией. 

По решению Хельсинки с 18 ноября 2023 года по 18 
февраля 2024 года для пассажирского и грузового со-
общения закрыты   основные пограничные  переходы. 
Они ведут к Выборгскому району Ленинградской об-
ласти: Ваалимаа (с российской стороны — Торфянов-
ка), Нуйямаа (Брусничное) и Иматра (Светогорск); 
также закрыт финский погранпереход Ниирала (с рос-
сийской стороны — Вяртсиля) в сторону Сортавальско-
го района Карелии.  И вечером в субботу к ним 
добавили КПП   Вартиус, сославшись на его 
«перегруженность».

КОШЕЛЕК Верховный суд 
объяснил, как наследуются 
денежные обязательства

Долги 
со сроком 
давности

Наталья Козлова

Долги отдельных граждан стали серьезной проблемой 
для очень многих людей. Общеизвестно, что все долги 
можно взыскать через пристава. К этой же сумме 
обычно добавляется неустойка за просрочку в выпла-
тах. Но что делать, если должник умер? Верховный суд 
РФ разъяснил, как наследуются невыплаченные долги, 
надо ли наследнику платить неустойку и когда можно 
говорить о пропуске сроков исковой давности по 
подобным требованиям.

Наша героиня развелась с мужем и осталась жить с 
несовершеннолетней дочерью. Муж, лишенный роди-
тельских прав, должен был по решению суда выплачи-
вать ей ежемесячно определенную сумму. Поскольку 
гражданин платить не торопился, женщина пошла в 
суд. По его решению возбудили исполнитель-
ное производство. Но бывший супруг умер. И 
после него осталось наследство.  

ДУМА Новый бюджет 
принят в третьем чтении

За счет казны

Татьяна Замахина

Основной финансовый документ страны на три предсто-
ящих года прошел третье чтение. В нынешнем бюджете 
есть все, чтобы сказать нашим гражданам: «Все социаль-
ные обязательства будут выполнены». Об этом заявил 
председатель Госдумы Вячеслав Володин во время дис-
куссии по документу. Три фракции высказались за его 
принятие — «Единая Россия», «Новые люди» и ЛДПР.

Спикер напомнил, что против России объявлено 17 
500 санкций. Он предложил нынешний документ срав-
нить с бюджетом 2000-го и последующих годов. «Не-
смотря на все вызовы, мы принимаем бюджет развития, 
бюджет противодействия санкциям», — подчеркнул Во-
лодин. Он обратил внимание — предусмотрены средства 
для выполнения всех социальных обязательств государ-
ства, поддержки регионов и обеспечения технологиче-
ского развития страны.

Лидер ЛДПР Леонид Слуцкий в своем выступлении 
предложил лозунг для бюджета: «Все для фронта, все для 
победы». Володин согласился, однако добавил, 
что «и все вопросы в тылу тоже в бюджете ре-
шены».
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 18.11.23

Австралийский доллар  57,6452
Азербайджанский манат  52,4257
Армянский драм** 22,1475
Белорусский рубль  28,7125
Болгарский лев  49,4363

Бразильский реал 18,3488
Венгерский форинт** 25,6464
Вон Республики Корея***  68,7206
Вьетнамский донг****  37,1782
Гонконгский доллар  11,4511

Грузинский лари  32,9953
Датская крона  12,9625
Дирхам ОАЭ  24,2679
Доллар США  89,1237
Евро  96,7692

Египетский фунт*  28,8477
Индийская рупия* 10,6923
Индонезийская рупия****  57,1489
Казахстанский тенге**  19,3097
Канадский доллар 64,8172

Катарский риал  24,4845
Киргизский сом**  99,9976
Китайский юань  12,3104
Молдавский лей*  49,7809
Новозеландский доллар  53,1623

Новый туркменский манат  25,4639
Норвежская крона*  82,1674
Польский злотый  22,1003
Румынский лей  19,4802
СДР  118,0515

Сербский динар**  82,5605
Сингапурский доллар  66,1057
Таджикский сомони*  81,3729
Таиландский бат*  25,3449
Турецкая лира*  31,0766

Узбекский сум****  72,6349
Украинская гривна* 24,5861
Фунт стерлингов  110,9055
Чешская крона*  39,5280
Шведская крона*  84,2092

Швейцарский франк  98,9604
Южноафриканский рэнд* 48,4789
Японская иена**  59,1477
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Иномарки по параллельному импорту привозят компании, для них льготной ставки утильсбора нет. 

А
Л

Е
К

С
А

Н
Д

Р
 К

О
Р

О
Л

Ь
К

О
В


